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Arkeologisk förundersökning i avgränsande syfte av fornlämning RAÄ 219:1 

Brännkyrka, Solberga 1:1, Brännkyrka sn, Stockholms kommun, Södermanland 
 

Inledning 

Stockholms läns museum har under maj 2015 utfört en arkeologisk förundersökning i avgränsande syfte av 

fornlämning RAÄ 219:1 Brännkyrka, vilken består av en by-, gårdstomt med idag fyra synliga husgrunder. I 

området finns även en stensättning, Brännkyrka RAÄ 220:1.  

Bakgrund och syfte 

JM AB planerar att uppföra nya bostäder inom fastigheten Sandaletten 1. I detaljplanen planeras även en förskola 

med en förskolegård som sträcker sig ut på fastigheten Solberga 1:1 som idag utgörs av parkmark. Området ligger i 

nära anslutning till en by-, gårdstomt (Brännkyrka RAÄ 219:1) och en stensättning (Brännkyrka RAÄ 220:1). I 

närområdet finns även tre gravfält (Brännkyrka RAÄ 51:1, 51:3 och 54:1). Syftet med förundersökningen var att 

avgränsa bytomtens sydvästra del inom fastigheten Solberga 1:1 för att bedöma om den kommer att beröras av 

exploateringen samt att gräva enstaka smala schakt längs med befintlig gång– och cykelbana för att utreda om det 

invid denna fanns kulturlager (se figur 1). 

Stockholms stadsmuseum utförde 2006 en arkeologisk förundersökning i samband med ledningsdragning inom 

bytomten, men påträffade då inget av antikvariskt intresse (se beskrivning i FMIS för Brännkyrka RAÄ 219:1). 

Genomförande 

Inom område 1 grävdes fyra schakt på sammanlagt 35 m2. Schaktet grävdes med maskin försedd med planerskopa. 

I samtliga schakt visade det sig att massor förts på till en tjocklek varierande mellan 0,3-0,4 m. Massorna bestod 

av myllig mörkbrun matjord följt av grus och singel som lagts på en fiberduk. Under denna följde ett lager av ca 

0,4 m siltig mellanbrun lera vilket troligen utgör ett äldre ploglager med förekomst av små bitar tegel, sot och glas 

av modern karaktär. Botten bestod av grå lera.  Inget av antikvariskt intresse påträffades inom området. 

Längs med den befintliga gång– och cykelvägen grävdes åtta mindre schakt, sammanlagt cirka 30 m2 . Schakten 

grävdes cirka 0,75-1 meter in från befintlig väg då el– samt telekabel låg i omedelbar anslutning till vägen. I 

samtliga schakt förekom ett mylligt mörkbrunt matjordslager på ca 0,2 m som troligen förts på i syfte att jämna ut 

markytan. Detta följdes av samma typ av lager av siltig mellanbrun lera som påträffades inom område 1. Även här 

med inslag av tegel och recenta fynd som glas och spik. Inte heller längs med gång– och cykelvägen påträffades 

något av antikvariskt intresse.  

I undersökningsområdets nordöstra del ligger en av bytomtens husgrunder nästan omedelbart intill vägen (se figur 

1) varför inga schakt togs upp i denna del. Omedelbart nordöst om denna husgrund vidtar berg i dagen. I denna 

nordöstra del av undersökningsområdet kunde heller inga schakt grävas söder om gång– och cykelbanan då det 

här är en kraftig slänt ned till fastigheten Solberga gamla prästgård.  

 



Fig.1. Schaktplan över området. Skala 1:600.  

 
Resultat  

Sammanlagt grävdes 12 schakt inom undersökningsområdet. Inget av antikvariskt intresse påträffades. Inom 

båda områdena hade massor förts på, troligen för att jämna ut markytan i samband med att området blev 

parkmark. Under dessa massor påträffades en äldre markyta, förmodad åkermark av relativt sent datum med 

förekomst av recenta fynd ned till botten. Inga fynd påträffades av äldre karaktär än tidigt 1900-tal. 

Husgrunden i områdets östra del ligger nära befintlig gång– och cykelbana och bör tas i beaktande inför 

breddning av vägen.  
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